
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di " Sistemazione strade comunali interne al centro abitato 
(vico II° Bruxelles)". Modifica del contratto durante il periodo di 
efficacia con la ditta Geom. Giuseppe Angius Costruzioni srl P.IVA 
02066230901, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016.  CUP  H47H10000400002 – CIG 7857993CF3.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 611 

19/06/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:

    • la determinazione n. 1156 del 01/12/2009 con la quale è stato disposto, a favore
dell'Ing.  Sebastiano Meloni,  l'affidamento dell'incarico,  per  la  progettazione preliminare,
definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione e in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

    • la delibera della Giunta comunale n. 60 del 14/05/2010, con la quale è stato approvato
il  progetto preliminare generale dei  lavori  sopra indicati  all'interno del  quale è prevista
l'opera in oggetto;

    • la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 04/03/2011 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di "sistemazione strade interne del centro abitato
– 1° stralcio funzionale – Vico II° Bruxelles";

    • la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 05/04/2011 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori richiamati in oggetto;

    • la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29/10/2018 con la quale è stata approvata
la variazione del programma triennale delle opere pubbliche 2018 - 2020 all’interno del
quale è stato rubricato l’intervento in oggetto per l'importo di € 290.000,00 che rappresenta
l'integrazione al progetto esecutivo già approvato con la delibera della Giunta Municipale
n.  65/2011,  in  considerazione  di  maggiori  risorse  stanziate  necessarie  rispetto  alla
previsione iniziale di €. 178.600,00;

    •  la deliberazione della Giunta comunale n. 283 del 31/12/2018 avente ad oggetto
l'approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Sistemazione strade interne
del centro abitato - vico II° Bruxelles" dell'importo complessivo di € 290.000,00 di cui €
238.256,39 per lavori, € 7.959,01 per oneri della sicurezza ed € 43.784,60 per somme a
disposizione; 

• la  determinazione  n.  883  del  6  settembre  2019  della  Responsabile  del  Settore

Edilizia Pubblica e Infrastrutture, con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via
definitiva all'Impresa Geom. Giuseppe Angius Costruzioni s.r.l.  P. I. 02066230901 - con
sede  a  Porto  Torres,  C.A.P.  07046 (SS),  S.S.  131  Km 224  +  300,  per  l'importo  di  €
156.944,25 al netto del ribasso del 34,128% offerto in sede di gara, oltre a € 7.959,01 per
oneri della sicurezza e pertanto per un importo netto contrattuale di € 164.903,26 (IVA
esclusa);

• il  contratto  n.  76/2019  di  repertorio  del  14  ottobre  2019,  sottoscritto  fra  l'Ente
Appaltante e l'Impresa sotto forma di scrittura privata;

• la  determinazione  n.  254  del  24/03/2020  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia

Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  tecnologici,  con  la  quale  è  stata
approvata  la  perizia  di  variante  tecnica  di  assestamento  senza  variazione  dell’importo
contrattuale;
Considerato che l’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di
apportare modifiche al contratto, a prescindere dal loro valore monetario, se sono state
previste nei documenti di gara in clausole chiare, precise ed inequivocabili;

Dato atto che:

• l’art.  1.2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevedeva  la  possibilità  per

l’Amministrazione  di  affidare  all’aggiudicatario  lavorazioni  aggiuntive  previste  in
progetto (tav. 9 ed elaborato 13), procedendo alla modifica del contratto ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

•la facoltà di modifica del contratto è stata riportata anche al punto 3.9 della lettera
d’invito;



•Il quadro economico aggiornato a seguito dell’approvazione della perizia disposta con

determinazione 254 del 24/03/2020 risulta essere il seguente:

Quadro Economico
“Sistemazione strade interne del centro abitato - vico II° Bruxelles”

a1 Importo per lavori € 237.835,62 

a2
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribas-
so d'asta € 7.959,01

a3 Ribasso (34,128% di a1) - € 81.168,54 

A Sommano € 164.626,09

B Somme a disposizione

b1 Per I.V.A. su “A” al 10% € 16.426,61 

b2

Per spese tecniche progettazione esecutiva,  dire-
zione  lavori,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di

progettazione e in fase esecutiva; € 15.533,73

b3 Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 € 4.915,89

b4 Contributo ANAC € 225,00

b5 Fondo per accordi bonari € 1.000,00

b6 Economie di gara € 87.236,68  

B Totale somme a disposizione € 125.373,91

Importo complessivo € 290.000,00

• Sono presenti, tra le somme a disposizione, € 87.236,68 per ulteriori interventi;

Considerata l’opportunità e la convenienza, in ossequio ai principi economicità ed efficacia
dell’azione amministrativa, di procedere alla modifica del contratto in essere con l’impresa
Geom. Giuseppe Angius Costruzioni s.r.l.  P. I. 02066230901 - con sede a Porto Torres,
C.A.P. 07046 (SS), S. S. 131 Km 224 + 300, affidando ulteriori lavorazioni della stessa
tipologia, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Visti gli elaborati progettuali  predisposti  dal direttore dei lavori cotituiti  da : relazione di
accompagnamento  al  progetto  delle  opere  integrative,  computo  metrico  dei  lavori,
computo metrico della sicurezza, tavola grafica 01.i, tavola grafica 02.i, cronoprogramma
dei lavori, calcolo delle spese tecniche, schema atto di sottomissione; 

Visto il  computo metrico delle opere aggiuntive predisposto dal  direttore dei  lavori per
l’importo di  € 56.213,48 per lavori e di €. 3.911,70 per oneri della sicurezza; 

Dato atto che:

• l’importo  netto  dei  lavori  aggiuntivi  rispetto  al  quadro  di  perizia  ammonta  a  €
60.125,18, di cui €. 56.213,48 per lavori e €. 3.911,70 per oneri della sicurezza;

• tale  importo  corrispondente al  34,128% dell’importo  contrattuale  eccede il  quinto
d’obbligo ed è quindi necessario procedere all’approvazione dello schema di atto
di sottomissione da far sottoscrivere all’appaltatore;



• considerato  che,  per  l’esecuzione  delle  opere  aggiuntive,  in  base  al

cronoprogramma redatto dal direttore dei lavori si rendono necessari 104 giorni; 

Dato atto che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

Quadro Economico
“Sistemazione strade interne del centro abitato - vico II° Bruxelles”

a1 Importo per lavori € 323.173,06   

a2
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso d'asta contratto principale € 7.959,01

a2
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso d'asta lavori aggiuntivi € 3.911,70

a3 Ribasso (34,128% di a1) - € 110.292,50 

A Sommano € 224.751,27

B Somme a disposizione

b1 Per I.V.A. su “A” al 10% € 22.475,13 

b2a

Per spese tecniche progettazione esecutiva, di-
rezione lavori, coordinamento sicurezza in fase

di progettazione e in fase esecutiva; 
€ 15.533,73

b2b Per spese tecniche lavori aggiuntivi; €.  2.659,81

b3 Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 € 4.495,03

b4 Contributo ANAC € 225,00

b5 Fondo per accordi bonari € 1.000,00

b6 Economie di gara € 18.860,03  

B Totale somme a disposizione € 65.248,73 

Importo complessivo € 290.000,00

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 7857993CF3;

Considerato che il CUP di riferimento del presente progetto d’investimento è il seguente:

H47H10000400002;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Richiamata  la  determinazione  del  Settore  finanziario  e  tributi  n.  1349  del  18/12/2019
avente ad oggetto: “Variazione al fondo pluriennale e agli stanziamenti correlati (art. 175,
comma 5 quater, lett. b del D. Lgs n. 267/00); 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Richiamato il  decreto  sindacale  n. 18 del  30/09/2019 con il  quale al  sottoscritta viene
conferito, ai sensi  dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e
dei  Servizi,  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade



Ambiente e Servizi Tecnologici;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020, con la quale è stato
approvato il Bilancio pluriennale 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione
della corruzione 2020/2022 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2020/2022;

Considerato che il  patto di  integrità ed il  codice di  comportamento sono stati  messi  a
disposizione della ditta appaltatrice in occasione della procedura di aggiudicazione;

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse sia in capo al
rup (ing. Alida Carboni) che al Responsabile del Settore (Ing. Tommaso Boscu); 

DETERMINA

- Di approvare la premessa;

- Di procedere alla modifica del contratto rep. n. 76/2019 di repertorio del 14 ottobre 2019,
affidando alla ditta Geom. Giuseppe Angius Costruzioni s.r.l.   P.  I.  02066230901 - con
sede a Porto Torres, C.A.P. 07046 (SS), S. . 131 Km 224 + 300, le ulteriori  lavorazioni
all’interno dei lavori di “Sistemazione strade interne del centro abitato - vico II° Bruxelles” -
CUP H47H10000400002 –  CIG  7857993CF3 per  il  maggiore  importo,  a  misura,  di  €
59.848,01 (oltre  Iva  di  legge)  rispetto  all’impegno  assunto  con  la  determinazione  n.
883/2019;

- Di dare atto che alle ulteriori lavorazioni si applicano gli stessi patti e condizioni previsti
nel succitato contratto e nei documenti facenti parte dei lavori relativi alle opere aggiuntive,
indicati in premessa;

- Di dare atto per gli interventi aggiuntivi è previsto il termine di giorni 104 da aggiungersi
alla durata originaria del contratto; 

- Di dare atto che la spesa derivante per l'espletamento delle opere aggiuntive ammonta a
complessivi  €  65.832,81 (IVA  al  10%  inclusa)  rispetto  all’impegno  assunto  con  la
determinazione n. 883/2019;

- Di dare atto che il sub - impegno dei lavori aggiuntivi verrà assunto a seguito della firma
dell’atto di sottomissione. 

Il Responsabile del Settore

(ing. Tommaso Boscu)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  28.08.2020 L'impiegato incaricato


